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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku divadelního umění, a to konkrétně na

uměleckou tvorbu činoherního herce a na to, jaké faktory mohou herce, a tím i jeho tvorbu

ovlivňovat. Práce je založena na rozboru principů „psychické distance“ Edwarda

Bullougha a takzvaného „Stanislavského systému“ Konstantina Sergejeviče

Stanislavského. Cílem této práce je pomocí komparace textů výše zmíněných autorů nalézt,

ve kterých názorech se na problematiku umělecké tvorby a její recepce shodují a ve kterých

se naopak rozcházejí.

Annotation:

This bachelor thesis is focused on problematic of theatre performing art, namely problems

of actor´s stage acting and which factors may have an impact on actor´s art creation. The

work is based on analysis of main principles of „psychical distance“, by Edward Bullough

and so-called „Stanislavskij system“, by Konstantin Sergejevič Stanislavskij. The aim of

this work is, with the help of comparison of texts of authors mentioned above, to find some

of their matching opinions about art creation and art reception and on the contrary, which

of their opinions are different.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou divadelního a hereckého

umění. Nejdříve se pokusím představit divadelní umění jako takové, co jej odlišuje od

jiných druhů umění, na čem je závislé, jaké jsou jeho funkce, cíle a co jej může ovlivňovat,

přičemž zde budu vycházet především z knihy Ireny Žantovské Divadlo jako komunikační

médium.

Následně přejdu k hlavnímu tématu mé práce, a to k umění hereckému a osobě

samotného tvůrce, tedy herce, přičemž se zaměřím pouze na herce činohry, kteří pro svou

tvorbu využívají především své vlastní tělo. Herectví je specifickým druhem umění, kdy

se sám tvůrce mění v umělecké dílo, tedy umělecky stvořenou dramatickou postavu. Právě

proto, že herec je jak tvůrcem, tak recipovaným uměleckým objektem, pokusím vysvětlit

proces této hercovy umělecké tvorby a jeho následné přeměny v umělecké dílo, ale i úskalí

a problémy s tím spojené. Budu se snažit vysvětlit rozdíly v herecké tvorbě a popsat ty

nejběžnější druhy činoherního herectví, které se liší právě v závislosti na postoji herce. Do

jisté míry se zaměřím na psychické rozpoložení takového tvůrce a pokusím se odhalit

některé vlivy, které jeho tvorbu a přeměnu v dramatickou postavu ovlivňují, přičemž se

nejedná pouze o působení vlivů vnějších, ale i o vlivy vnitřní, o vytváření a působení

inspirace, či vnitřní a emocionální ztotožňování se s dramatickou postavou.

V tomto tématu budu vycházet z klíčové studie Edwarda Bullougha o „psychické

distanci“, ve které se Bullough zabývá popisem estetického postoje při recepci umění,

přičemž se zaměřuje především na postoj recipienta, avšak do jisté míry i tvůrce, neboť i

tvůrce může být vlastním recipientem a estetický postoj recipienta může mít navíc vliv i na

tvůrce a jeho postoj k tvorbě.

Dále přejdu ke koncepci Konstantina Sergejeviče Stanislavského a jeho

takzvanému „Stanislavského systému“. Skrze Stanislavského principy se pokusím

detailněji rozebrat postoj tvořícího herce, kterou Stanislavskij nazývá „tvůrčí rozpoložení“.

Budu se zabývat tím, jak lze toto rozpoložení u herce vyvolat a jak jeho tvorbu udržet

v harmonii.

Přestože se Bullough nezabývá stejným tématem jako Stanislavskij, lze v jejich

koncepcích nalézt spojující myšlenky odkazující na problematiku recepce umělecké

tvorby. Já se na závěr pokusím tyto dvě teorie vzájemně porovnat a najít jak rozdílnosti,

tak shodující se prvky v problematice tvorby a dobrat se k aspoň nějakému všeobecně

platnému principu, vyplývajícímu z těchto dvou teorií.
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1. DIVADLO JAKO KOMUNIKAČNÍ MÉDIUM A JEHO FUNKCE

Herecká tvorba je specifickým druhem umění, které tvoří základ divadelního

představení. Herecké umění je velmi specifické a odlišné od jiných druhů umění, neboť je

vždy tvořeno a recipováno zároveň a je tak závislé na neustálé komunikaci a sdílení

významů mezi všemi zúčastněnými, tedy herci s tvůrci představení, jako režiséry, nebo

v některých případech dokonce i s autory samotné divadelní hry, komunikaci mezi

samotnými herci, ale hlavně komunikaci mezi herci a diváky, kteří se tak stávají nedílnou

součástí představení.

Jelikož divadelní umění je stejně jako jiná umění závisle na kontextu doby, míra

porozumění mezi diváky a tvůrci je závislá na událostech a společenských podmínkách,

které mohou komunikaci těchto zúčastněných ovlivňovat. Pokud je divadelní představení

dějově spjato s dobou svého vzniku, nebo odkazuje k minulosti, může vzájemná

komunikace herců s diváky kvůli neporozumění váznout, což následně ovlivňuje i

estetický postoj ke hře a to u všech zúčastněných, neboť měnící se estetický postoj diváků

zároveň ovlivňuje tvorbu herce.

Právě komunikace mezi tvůrci a diváky je jedním z nejvíce ovlivňujících faktorů

majících vliv na výsledek celého představení, protože pokud tvůrce nedokáže recipienta

zaujmout, důsledkem může být, že recipient na jeho tvorbu nereaguje adekvátně, což zase

zpětně ovlivňuje postoj herc, který začne svou tvorbu přehodnocovat, což většinou opět

vede jen k neschopnosti zaujmout recipienta. Touto problematikou vlivu recipienta na

tvůrce se budu zabývat níže, a to především s pomocí teorie K. S. Stanislavského, který se

tímto tématem zabýval velmi detailně.

Nyní se však pokusím detailněji představit divadelní umění jako takové, jaká má

specifika a které funkce se s ním pojí, jaké vlivy mohou postoj recipienta a tvůrce

ovlivňovat, což nám může pomoci porozumět celkovému kontextu, ve kterém se tvorba a

recipování odehrávají.

Hlavní funkcí divadelního umění je samozřejmě funkce estetická, která se může

dále pojit s dalšími funkcemi, které se mění v závislosti na druhu představení a které jsou

běžné i u jiných druhů umění. Jedná se například o již zmíněnou funkci komunikační,

informační, nebo výchovnou. Já se pokusím představit pouze ty funkce pro divadlo

nejběžnější a nejvýraznější.

Pro divadlo je pravděpodobně, vedle funkce estetické, nejcharakterističtější a

nejstálejší právě funkce komunikační, kdy dochází mezi tvůrcem a recipientem ke sdílení
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myšlenky skrze objekt, či tvorbu. V případě divadla komunikace probíhá skrze „reálné“ a

pomíjející jednání, stejně jako každá jiná lidská činnost. Avšak divadelní umění má

nespornou specifickou nevýhodu, či možná výhodu. V momentě tvorby je již výsledek

nezvratný, neopakovatelný a tvorba je tedy recipienty sledována zároveň s výsledkem.

Pokud tedy herec zapomene například text, nemůže představení přerušit a začít znovu.

Divadelní představení je též specifické tím, že tato umělecká tvorba probíhá v přesně

stanovenou dobu, takže herec nemůže jako většina jiných umělců počkat na to správné

rozpoložení. Pokud není schopen správné tvůrčí rozpoložení sám vyvolat, nemůže

představení odvolat, nebo se ho neúčastnit. Tuto problematiku umělého vyvolání tvůrčího

rozpoložení podrobněji vysvětlím opět s pomocí teorie K. S. Stanislavského.

Toto recipování bezprostřední tvorby a zároveň výsledku odlišuje divadlo například od

sledování filmu, neboť recipovaný výsledek tvorby se pravděpodobně bude při každém

shlédnutém představení lišit, i když třeba jen nepatrně, protože jak recipient, tak tvůrce,

budou při každém představení ovlivněni jinými okolnostmi.

Postoj herce ke hře a jeho tvorba mohou být též ovlivněny všeobecným přístupem

diváka k divadlu jako takovému. Primárním cílem diváka při návštěvě divadelního

představení totiž nemusí být setkání se s uměním za účelem estetického prožitku, ale

setkání se s uměním za účelem zvýšení svého společenského statusu, či může být návštěva

divadelního představení brána jako společenský rituál s vlastními opakujícími se úkony.

Tato společensko-rituální funkce může zcela nahrazovat primární funkci divadla, tedy

funkci estetickou.

Společensko-rituální funkce se projevuje především při premiéře, či derniéře, kdy

se divadelní představení stává skutečnou společenskou a kulturní událostí. Podle Ireny


[…]


může být ovlivněna mnoha jinými faktory, kterými se naopak do jisté míry zabývá

Bullough a které mohou být silnější než působení samotného divadelní představení, či

herecké tvorby. Podle Stanislavského se však zdá, že jediným faktorem ovlivňujícím

distanci recipienta, je kvalita herecké tvorby a stupeň jeho vcítění se do role, díky kterému

jsou maximálního vcítění schopni i diváci. Toto je podle něj nejdůležitější ovlivňující

faktor výsledného představení a nikoliv to, že by se sám divák stával spolutvůrcem

představení.

Stanislavského teorie o tvorbě, která bezpodmínečně ovlivňuje vcítění a psychickou

distanci diváků, může do jisté míry platiti například u divadelně zkušenějších diváků, kteří

do divadla přišli s vidinou uměleckého zážitku a kteří se dovedou odpoutat od svého života

„venku“, mimo divadlo a hru náležitě esteticky ocenit díky podvědomé snaze o antinomii

distance. Tato představa dokonalého diváka, který dokáže rozpoznat hercovu procítěnou

tvorbu a který se nechává oblažovat hereckým uměním, díky kterému prožívá strach, zlost,

nebo vášeň spolu s hrdinou je sice pro herce velmi krásná, ale ve skutečnosti spíše

romanticky naivní. Čím větší divadlo, tím více diváků, tím větší vzdálenost mezi diváky a

herci, tím více rušivých elementů a tím menší pravděpodobnost, že se v divadle sejde právě

skupina takových dokonalých diváků, kteří se nenechají ničím rozrušovat a budou zcela

v područí hereckého umění, pokud tedy budeme uvažovat o tom, že je něco takového, jako

hlediště složené pouze z dokonalých diváků, vůbec možné.

Tato Stanislavského představa sice koresponduje s teorií o divadle jako o neustálé

komunikaci, ale v tomto případě by se jednalo především o komunikaci herce s divákem,

nikoliv o komunikaci vzájemnou. Hercova distance však recipienty ovlivňována je, a to

velmi výrazně, neboť právě diváci dodávají herci potřebnou energii k tvorbě a díky nim se

snaží o co nejlepší výkon. To divákům chce herec předvést nejen krásnou divadelní hru,

ale také své podání tvrdě nazkoušené role, své umění, stejně jako každý jiný umělec a být

pro ně oslavován a oblažován potleskem.
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Problematiku psychické distance recipienta rozebírají oba autoři z jiného úhlu.

Stanislavskij bere publikum jako celek, který vždy adekvátně reaguje na konkrétní kvalitu

představení. Pokud je kvalita nedostačující, divák se nedokáže do díla vcítit, pokud je

naopak představení kvalitní a publikum se dokáže s dějem maximálně ztotožnit, dokáže jej

i správně ocenit. Naopak Bullough považuje recipienty za individuality s rozdílnými

psychickými vlastnostmi a vědomostmi, tudíž nerozebírá jejich psychickou distanci

všeobecně, ale připouští, že psychická distance každého jednotlivého recipienta, či diváka,

se může u recipování stejného divadelního představení lišit.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nalézt shodné prvky v koncepcích Edwarda

Bullougha a Konstantina Sergejeviče Stanislavského ohledně recepce umění a umělecké

tvorby. Za nejnápadnější ideu, na které se oba autoři shodují, považuji jejich náhled na,

slovy Bullougha, antinomii distance, kdy nejnižší možné snížení distance a uchování si

nezaujatého náhledu na dílo pomáhá recipientovi dílu porozumět. Dá se říci, že se shodují

i v tom, že podobné zaujetí distance je vhodné zároveň pro tvůrce. Ten skrze své tělo a

emoce, které podrobí psychické distanci a zpracuje je nezaujatě a nezávisle na svých

zkušenostech, či vlastních zvyklostech, dokáže na vlastním osobním základě stvořit něco

nového, co lze nazvat uměleckým dílem.

Problematika postoje herce ke své tvorbě je v tomto tématu sice základem, avšak

v kontextu všech dalších výše jmenovaných problémů a faktorů, které se tématu dotýkají,

nelze jednoznačně říci, že kromě výše jmenované idey, lze v koncepcích nalézt další shody,

které by spolu bezvýhradně korespondovaly.

Na základě komparace dvou textů samozřejmě nelze vyvodit všeobecně platný

názor na tuto problematiku, obzvláště pokud se od sebe tyto dvě koncepce liší. Bylo by

samozřejmě velmi zajímavé sledovat, jak se názory na tuto problematiku vyvíjely a lišily

v průběhu dějin a na čem vlastně stojí koncepce Bullougha a Stanislavského, na co

navazují, vůči čemu se vymezují, a podobně. Takovéto detailní zpracování tématu by ale

zřejmě přesahovalo rámec bakalářské práce.

Svou práci si dovolím zakončit verši ze hry Hamlet od Williama Shakespeara,

v překladu Jiřího Joska, ve kterých Hamlet promlouvá k duším herců, přičemž v těchto

několika verších velmi jednoduše vystihuje možná celou podstatu hereckého umění.

„Nechte se vést citem. Ať gesto odpovídá slovu a slovo vychází z jednání. A dávejte pozor

hlavně na jedno, abyste byli přirození. Protože jakákoliv přehnanost a nepatřičnost

odporuje smyslu herectví, kterým od počátků až do dneška vždycky bylo a je nastavovat

světu něco jako zrcadlo. Ukazovat ctnosti její tvář, přetvářce její masku a předvádět dobu

i sám čas v pravé podobě a se vší naléhavostí. Když to přeženete, překroutíte, možná vás

hlupáci odmění smíchem, ale soudné lidi určitě zarmoutíte, a z nich jeden jediný by měl být

pro vás důležitější než celé divadlo těch ostatních.“36

36 Shakespeare, William, Hamlet princ dánský, Praha: Romeo, 2016, s. 76
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