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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Psychická distance a problematika hereckého umění

....................................................................................................................................................
(téma)

Barbara Gráfová ve své bakalářské práci zpracovává téma divadelního umění, respektive jeho

herecké složky (herecké umění). Výběr klíčových referenčních textů (Bulloughovo pojetí

„antinomie estetické distance“ a Stanislavského analýza „tvůčího rozpoložení“) ukazuje, že se téma

bude točit především okolo dynamiky procesu zjednávání estetického objektu a sebereflexivity v

procesu konstituce díla – realizace charakteru/postavy.

V první kapitole své práce se studentka pokouší o vymezení specifičnosti divadelního a

hereckého umění, přičemž se zamýšlí nad jeho možnými tradičními funkcemi s

akcentem dominance funkce estetické. V kapitole druhé přistupuje k expozici prvního klíčového

textu (Bullough), který nabízí konceptuální schéma umožňující uchopit specifickou pozici

divadelního tvůrce jakožto tvůrce a zároveň prvního recipienta vlastního kreativního procesu

(rodícího se estetického objektu), v rámci které (pozice) se dobře demonstruje dynamika antinomie

estetické distance (splývání s performovaným charakterem vs. předistancovaný nezaujatý odstup od

něj). Ve třetí kapitole studentka přistupuje k expozici Stanislavského koncepce „výchovy

k herectví“, která je postavena na komplexní analýze podmínek „dokonalé“ herecké akce a

deklaraci maximy performativního umění: ve zkratce na precizním vyvážení rozumu a citu.

Jakkoli je tedy Stanislavského teorie především praktickým (konkrétním) návodem pro

dosažení maximálních hereckých výsledků spočívajících v dokonalém vyvážení spontaneity,

intuice, emocionality na jedné, a rozumu a techniky na druhé straně, a Bulloughův text teoretickým

(obecným) příspěvkem k systematické estetice zaměřené na postižení specificity estetického

prožitku, lze, s ohledem na herecké umění a jeho recepci, provézt jejich smysluplnou komparativní

analýzu umožňující uchopení jednoho ze specifik divadelní (a obecně performativní či

interpretační) tvorby. Právě takový podnik tvoří obsah čtvrté kapitoly, kde se po výkladové

interpretační části čtenář dostává k vlastnímu kreativnímu jádru práce, v němž se studentka pokouší

identifikovat shodné momenty týkající se především antinomie distance u tvůrce jakožto prvního a

vnímatele coby„druhého“ diváka.

Práci Barbary Grafové ctí mnoho vlastností, bez kterých je úspěšný podnik tohoto druhu

nemyslitelný. Patří mezi ně především výběr dobrého a plodného tématu, jasná struktura a

realistický cíl, dále pak schopnost uplatnit více odborných metod práce se zdrojovými texty

(komparativní analýza, interpretace, expozice) i jejich korektní užívání (poznámkový a citační

aparát). Bonusem je pak uspokojivá úroveň stylistiky odpovídající žánru textu (věcnost, jasnost,

jazyková obratnost).

Jako slabinu práce vnímám jistou neproporcionalitu ve zpracování obou klíčových

teoretických pramenů. Zatímco Bullough je exponován spíše schematicky a místy zbrkle, širší

prostor věnovaný Stanislavskému nese znaky větší poctivosti a rozvahy. Nepříliš přesvědčivý je též

samotný úvod práce (1. kapitola) věnovaný definici divadla a hereckého umění (jen první stránka

této expozice (s. 8) je - co se překlepů a stylistických neobratností týče -, patrně nejslabší z celé

práce). Studentka zde též například mechanicky cituje Žantovskou coby příklad jediné definiční

charakteristiky umění v době, kdy „…je těžké nalézt specifičnost, která je všem uměním společná a

neměnná…“ (s. 10). Pokud by se nad ní zamyslela, objevila by její absolutní vyprázdněnost

(tautologičnost) a tudíž nulovou informační hodnotu. Konečně, Barbara Grafová se též nevyhnula

notoricky přítomné slabině absolventských prací – klesající úrovni jazykové stránky práce

s blížícím se závěrem (s. 33).

Přes právě vytčené momenty pokládám práci Barbary Grafové za velmi povedenou a

s ohledem na průběh obhajoby ji doporučuji hodnotit stupněm VÝBORNĚ.
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*) Nehodící se škrtněte